# Financial Statements Bioline Reagents Limited

For the year ended 30 September 2014



Registered number: 04838884

# Contents

	Page
Directors' report	1 - 2
Strategic report	3
Independent auditor's report	4 - 5
Profit and loss account	6
Balance sheet	7
Notes to the financial statements	8 - 16

# Directors' report

For the year ended 30 September 2014

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2014.

#### Principal activities and review of business

The principal activity of the Company was the development and sale of reagents for molecular biology. There was a profit for the year after taxation ammounting to £737,525. The directors do not recommend payment of a dividend.

# Directors' report

For the year ended 30 September 2014

#### Disclosure of information to auditor

Each of the persons who are directors at the time when this Directors' report is approved has confirmed that:

- so far as that director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware, and
- that director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

#### **Auditor**

Grant Thornton UK LLP, having expressed their willingness to continue in office, will be deemed reappointed for the next financial year in accordance with section 487(2) of the Companies Act 2006 unless the Company receives notice under section 488(1) of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

Director
Date: 21. Tuly 2015

# Strategic report For the year ended 30 September 2014

#### **Business review**

The principal activity of the Company during the year was the development and sale of reagents for molecular biology. Sales to 3rd party customers increased compared to the prior year by 2.5%. The intercompany sales decreased by 8% due to a combination of challenging international market conditions and changes in overall product mix resulting in reduced intercompany sales from the UK. Gross margin remained constant during the year.

#### Principal risks and uncertainties

The Board has a policy of continuous identification and review of key business risks and uncertainties. It oversees the development of processes to ensure that those risks are managed appropriately and operational management are delegated with the task of implementing these processes and reporting to the Board on the outcome. The key risks identified by the Board are as follows:

- Dependence on key personnel
- Continuing product development
- Adverse economic and market conditions
- · Level of governmental spending on research
- Fluctuations of foreign currency exchange

The above risks are reviewed by the Board and appropriate processes are put in place to monitor and mitigate them. If more than one event occurs, it is possible that the overall effect of such events would compound the possible adverse effects on the Company.

#### Financial key performance indicators

Ale Sole

A number of Key Performance Indicators (KPI's) are used by the Company in managing and monitoring business performance. Financial KPI's include turnover, gross margins, operating expenses ration as well as overall profitability.

Sales for the year were £7,900,384 (2013 £8,078,330), the gross margin was 53% (2013 53%), the profit for the year was £737,525 (2013 £728,850).

This report was approved by the board on 21st Tuly 2015 and signed on its behalf.



### Profit and loss account For the year ended 30 September 2014

	Note	2014 £	2013 £
Turnover	1	7,900,384	8,078,330
Cost of sales		(3,725,907)	(3,805,577)
Gross profit		4,174,477	4,272,753
Administrative expenses		(3,308,783)	(3,359,878)
Operating profit	4	865,694	912,875
Other income		-	(49,452)
Interest receivable and similar income		78,008	69,170
Profit on ordinary activities before taxation		943,702	932,593
Tax on profit on ordinary activities	8	(206,177)	(203,743)
Profit for the financial year		737,525	728,850

All amounts relate to continuing operations.

There were no recognised gains and losses for 2014 or 2013 other than those included in the Profit and loss account.

The notes on pages 8 to 16 form part of these financial statements.

# Bioline Reagents Limited Registered number: 04838884

### Balance sheet As at 30 September 2014

	Note	£	2014 £	£	2013 £
Fixed assets	- 1000	~	~	~	~
Intangible assets	9		76,971		148,394
Tangible assets	10		299,613		321,359
Investments	11		600		600
THY COUNCILIS	**				
			377,184		470,353
Current assets					
Stocks	15	685,979		778,781	
Debtors	12	2,855,721		3,095,775	
Cash at bank		3,080,108		2,213,764	
		6,621,808		6,088,320	
Creditors: amounts falling due within one year	13	(746,265)		(1,068,403)	
Net current assets			5,875,543		5,019,917
Total assets less current liabilities			6,252,727		5,490,270
Provisions for liabilities					
Deferred tax	16		(27,185)		(2,253)
Net assets			6,225,542		5,488,017
Capital and reserves			<u> </u>		
Called up share capital	17		700		700
Profit and loss account	19		6,224,842		5,487,317
Shareholders' funds	18		6,225,542		5,488,017

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Director

Date:

Alle Parker

### Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 1. Accounting policies

#### 1.1 Basis of accounting

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with applicable accounting standards.

The Company is itself a subsidiary company and is exempt from the requirement to prepare group accounts by virtue of section 400 of the Companies Act 2006. These financial statements therefore present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

#### 1.2 Going concern

The directors, based on their review of the cashflow forecasts for a period of not less than 12 months from the date of singing of the financial statements has assessed that the business and the company will be able to continue in operational existence for the forseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

#### 1.3 Turnover

Turnover is derived from sales of reagents and related products when the Company obtains the right to consideration, together with the provision of management, sales and marketing services to companies within Meridian Bioscience group of companies. Revenue is recognised from sales when the product is shipped and title has passed to the buyer. Revenue is measured net of any discount or rebates and value added tax. Service revenue is recognised on completion.

#### 1.4 Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

#### 1.5 Amortisation

Amortisation is calculated so as to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Patents - 10 years License and Issuance Fees - 5 years

#### 1.6 Fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost less depreciation. Depreciation is provided at rates calculated to write off the cost of fixed assets, less their estimated residual value, over their expected useful lives on the following bases:

Leasehold improvements - Over lease term

Plant & equipment - 4 years
Fixtures & fittings - 4 years

#### 1.7 Investments

Investments held as fixed assets are shown at cost less provision for impairment.

### Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 1. Accounting policies (continued)

#### 1.8 Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value after making due allowance for obsolete and slow-moving stocks. Stock is valued using a standard costing system at the year end. Cost includes all direct costs and an appropriate proportion of fixed and variable overheads.

#### 1.9 Operating leases agreements

Rentals applicable to operating leases where substantially all of the benefits and risks of ownership remain with the lessor are charged against profits on a straight line basis over the period of the lease.

#### 1.10 Deferred taxation

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date where transactions or events have occurred at that date that will result in an obligation to pay more, or a right to pay less or to receive more tax, with the following exceptions:

- -Deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider that it is more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.
- -Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to apply in the periods in which timing differences reverse, based on tax rates and laws enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

#### 1.11 Foreign currencies

Monetary assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate of exchange ruling at the date of the transaction. Exchange differences are taken into account in arriving at the operating profit.

#### 1.12 Financial instruments

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the entity after deducting all of its financial liabilities.

Where the contractual obligations of financial instruments (including share capital) are equivalent to a similar debt instrument, those financial instruments are classed as financial liabilities. Financial liabilities are presented as such in the balance sheet. Finance costs and gains or losses relating to financial liabilities are included in the profit and loss account. Finance costs are calculated so as to produce a constant rate of return on the outstanding liability.

Where the contractual terms of share capital do not have any terms meeting the definition of a financial liability then this is classed as an equity instrument. Dividends and distributions relating to equity instruments are debited direct to equity.

# Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 1. Accounting policies (continued)

#### 1.13 Cash flow

The Company, being a subsidiary undertaking where 90% or more of the voting rights are controlled within the group whose consolidated financial statements are publicly available, is exempt from the requirement to draw up a cash flow statement in accordance with FRS 1.

#### 1.14 Related party transactions

The Company is exempt under FRS 8 from disclosing related party transactions between two or more members of the group, given that all subsidiaries which are party to the transaction are wholly owned by the group.

#### 2. Turnover

The whole of the turnover is attributable to sale of reagents for molecular biology.

All turnover arose within the United Kingdom.

#### 3. Other operating charges

	Administrative expenses	2014 £ 3,308,783	2013 £ 3,359,878
4.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2014 £	2013 £
	Amortisation - intangible fixed assets Depreciation of tangible fixed assets:	88,620	115,316
	- owned by the company Operating lease rentals:	174,588	145,605
	<ul><li>plant and machinery</li><li>other operating leases</li></ul>	42,752 284,976	40,859 281,976
	Difference on foreign exchange	255,326	49,452

# Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

5.	<b>Auditors'</b>	remuneration
----	------------------	--------------

J.	Additors remaineration		
		2014	2013
		£	£
	Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual accounts	20,500	20,500
	Fees payable to the Company's auditor and its associates in respect	<b>,</b>	-,
	of: Taxation compliance services	7,500	4,000
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		.,,,,,,
6.	Staff costs		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2014	2013
	•	£	£
	Wages and salaries (including NI and pension costs)	2,856,146	2,951,555
	The average monthly number of employees, including the directors, duri	ing the year was as fo	ollows:
		2014	2013
		No.	No.
	Management	3	3
	Sales and marketing	20	20
	Production Administration	20 13	19
	Administration	13	12
		56	54
7.	Directors' remuneration		
		2014	2013
	n ·	£	£
	Remuneration	454,061	640,507
	Amounts receivable under long-term incentive schemes	56,765	53,591
	Company pension contributions to defined contribution pension schemes	22,139	10 771
	sencines	22,137	12,771

The highest paid director received remuneration of £272,839 (2013 - £376,262).

# Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 8. Taxation

	2014 £	2013 £
Analysis of tax charge in the year	ı	
Current tax (see note below)		
UK corporation tax charge based on results of the year at 22% (23.5%)	181,245	201,490
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences Prior year	9,041 15,891	2,253
Total deferred tax (see note 16)	24,932	2,253
Tax on profit on ordinary activities	206,177	203,743

#### Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2013 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 22% (2013 - 23.5%. The differences are explained below:

	2014	2013
	£	£
Profit on ordinary activities before tax	943,702	932,593
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 22% (2013 - 23.5%)	205,703	219,159
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill		
amortisation and impairment	4,797	(11,520)
Capital allowances for year in excess of depreciation	(9,944)	(6,149)
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	27,600	- 1
R&D Relief	(36,436)	-
Group relief	(10,475)	-
Current tax charge for the year (see note above)	181,245	201,490

# Notes to the financial statements For the year ended 30 September 2014

#### 9. Intangible fixed assets

		Licences and Issuance	
	Patents	Fees	Total
	£	£	£
Cost	•		
At 1 October 2013	104,397	413,557	517,954
Additions	-	17,197	17,197
At 30 September 2014	104,397	430,754	535,151
Amortisation	•		
At 1 October 2013	37,441	332,119	369,560
Charge for the year	4,491	84,129	88,620
At 30 September 2014	41,932	416,248	458,180
Net book value			
At 30 September 2014	62,465	14,506	76,971
At 30 September 2013	66,956	81,438	148,394

#### 10. Tangible fixed assets

	Plant & Equipment £	Fixtures & fittings	Leasehold improvement s £	Total £
Cost				
At 1 October 2013 Additions Disposals	433,426 104,270	92,931 82,847 -	39,806 - (34,275)	566,163 187,117 (34,275)
At 30 September 2014	537,696	175,778	5,531	719,005
Depreciation				
At 1 October 2013 Charge for the year	220,433 141,727	24,371 32,861	-	244,804 174,588
At 30 September 2014	362,160	57,232	-	419,392
Net book value				<del></del>
At 30 September 2014	175,536	118,546	5,531	299,613
At 30 September 2013	212,993	68,560	39,806	321,359

# Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 11. Fixed asset investments

			Investments in subsidiary companies £
	Cost or valuation		~
	At 1 October 2013 and 30 September 2014		600
	Net book value		
	At 30 September 2014		600
	At 30 September 2013		600
	Subsidiary undertakings		
	The following were subsidiary undertakings of the Company:		
	Name of subsidary undertaking	Country of incorporation	Holding
	Bioline Limited	United Kingdom	100%
12.	Debtors		
		2014	2013
		£	£
	Trade debtors	730,066	708,418
	Amounts owed by group undertakings Other debtors	1,991,789	2,244,471
	Prepayments and accrued income	6,159 127,707	16,919 125,967
		2,855,721	3,095,775
13.	Creditors: amounts falling due within one year		
		2014	2013
		£	£
	Trade creditors	163,478	148,060
	Amounts owed to group undertakings	270,435	100,775
	Corporation tax	8,974	84,175
•	Other taxation and social security	90,619	77,959
	Accruals and deferred income	212,759	657,434
		746,265	1,068,403

### Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 14. Related party transactions

During the year, the Company paid £60,000 (2013: £36,000) to Barringham Limited and £60,000 (2013: £36,000) to Wakefore Limited, two companies controlled by Mr M Calzavara, a director of the Company, for the on-going lease of premises. At the date of the balance sheet, the Company owed £nil (2013: £12,000) to Barringham Limited and £nil (2013: £12,000) to Wakefore Limited.

No other transactions with related parties were undertaken.

#### 15. Stocks

		2014	2013
	Finished goods and goods for resale	£ 685,979	£ 778,781
16.	Deferred taxation		
		2014	2013
		£	£
	Provision brought forward	2,253	13,738
	Profit and loss account movement arising during the year Prior year	9,041 15,891	(11,485)
	At end of year	27,185	2,253
	The provision for deferred taxation is made up as follows:		
		2014	2013
		£	£
	Excess of taxation allowances over depreciation on fixed assets Other timing differences	27,961 (776)	2,253
		27,185	2,253
17.	Share capital		
		2014	2013
		£	£
	Allotted, called up and fully paid	~	~
	700 Ordinary shares of £1 each	700	700

### Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2014

#### 18. Reconciliation of movement in shareholders' funds

•	2014 £	2013 £
Opening shareholders' funds Profit for the financial year	5,488,017 737,525	4,759,167 728,850
Closing shareholders' funds	6,225,542	5,488,017

#### 19. Reserves

	Profit and loss account
	£
At 1 October 2013 Profit for the financial year	5,487,317 737,525
At 30 September 2014	6,224,842

#### 20. Contingencies

The directors have confirmed that there were no contingent liabilities which should be disclosed at 30 September 2014 or 30 September 2013.

#### 21. Capital commitments

The directors have confirmed that there were no capital commitments at 30 September 2014 or 30 September 2013.

#### 22. Ultimate parent undertaking

The ultimate parent undertaking and controlling related party is Meridian Bioscience Inc, a Company incorporated in the United States of America and quoted on the NASDAQ, which is also the parent undertaking of the largest and smallest group which consolidates the balance sheet and the results of the Company.

#### 23. Operating lease commitments

At 30 September 2014 the Company had annual commitments under non-cancellable operating leases as follows:

	2014	2013
	£	£
Expiry date:		
Between 2 and 5 years	319,229	249,784